
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.070 15 de janeiro de 2020 Página 106

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 43, de 14 de janeiro de 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor CREONE DA CONCEIÇÃO BATISTA, matrícula nº. 48301021, Agente Penitenciário 
Estadual da área de Segurança e Custódia, na Função Privativa da Carreira Penitenciária, “Diretor de Unidade 
Penal de Média Complexidade“, de Diretor do Presídio de Trânsito de Campo Grande/MS , da Agência Estadual de 
Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, em decorrência da dispensa do servidor 
DALADIER CARDOSO, matrícula nº. 82809021, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, 
com validade a partir de 15 de janeiro de 2020.

Campo Grande MS, 14 de janeiro de 2020.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                                      Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” AGEPREV n. 0040, DE 14 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à ELZA DE CARVALHO CATARINELLI, na condição de Cônjuge, beneficiária do 
servidor falecido, Werther Catarinelli, matrícula n. 28247023, que detinha o cargo de Auxiliar de Ações de 
Trabalho, função Agente de Ações de Trabalho, classe D, nível V, código 70312, da Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos Assistência Social e Trabalho, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, 
inciso I, art. 45, inciso I e art. 51, § 2º, inciso VIII, letra “b”, item VI, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 6 de novembro de 2019 
(Processo n. 55/505529/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0041, DE 14 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à NAIRE COSTA CUNHA, na condição de filha, beneficiária do servidor falecido, 
Otávio Gonçalves da Silva, matrícula n. 33693022, que detinha o cargo de Fiscal Tributário Estadual, referência 
461, código 30004, da Secretaria de Estado de Fazenda do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, 
inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 51, “caput”, § 2º, inciso VIII, todos da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a 
contar de 13 de setembro de 2019 (Processo n. 55/504609/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0042, DE 14 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

RESTABELECER o pagamento, da pensão por morte, sub judice, a GUILHERME RICARDO GONÇALVES NOBRE, na 
condição de filho – maior estudante, beneficiário da servidora falecida, Helena Maria Simões Gonçalves, matrícula 
n. 24411023, que detinha o cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Investigador de Polícia Judiciária, 
símbolo POC/200/221/B5, código 40285, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.070 15 de janeiro de 2020 Página 107

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Mato Grosso do Sul, conforme à antecipação de tutela, proferidas nos autos n. 1413093-74.2019.8.12.0000, com 
validade a contar de 1º de novembro de 2019 (Processo n. 55/505115/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0043, DE 14 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a LUIZ GUILHERME MENDONÇA DOS SANTOS, na condição de Filho, beneficiário do 
servidor falecido, José Armando Teodoro dos Santos, matrícula n. 17833021, que detinha o cargo de Agente de 
Serviços Organizacionais, classe D, nível V, código 80037, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, 
com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra “a”, art. 44, inciso II, art. 45, inciso I e art. 51, § 2º inciso 
III, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro 
de 2016, a contar de 3 de outubro de 2019 (Processo n. 55/504887/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2020.
JORGE OLIVEIRA MARTINS

Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0044, DE 14 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a JONAS ROCHA DA SILVA, na condição de Filho, beneficiário do servidor falecido, 
Pedro Barbosa da Silva, matrícula n. 17668025, que detinha o cargo de Técnico de Serviços Operacionais, 
função Operador de Máquinas Motorizadas, classe E, nível VII, código 90247, da Agência Estadual de Gestão e 
Empreendimentos, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra “a”, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e 
art. 51, “caput”, § 2º inciso III, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 
4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 31 de agosto de 2019 (Processo n. 55/504597/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

 
PORTARIA “P” AGEPREV n. 0045, DE 14 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à ZULMA LINO, na condição de Cônjuge, beneficiária do servidor falecido, Wilson 
Raphael Lino, matrícula n. 6993022, que detinha o cargo de Auxiliar de Serviços Agropecuários, símbolo 36/A/D, 
código 70290, da Agência Estadual de Defesa Sanitária, Animal e Vegetal do Estado de Mato Grosso do Sul, com 
fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso II e art. 51, § 2º, inciso 
VIII, item VI, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de 
dezembro de 2016, a contar de 15 de outubro de 2019 (Processo n. 55/504907/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

 
PORTARIA “P” AGEPREV n. 0046, DE 14 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.070 15 de janeiro de 2020 Página 108

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CONCEDER pensão por morte à RITA DE CÁSSIA SOUZA DA CRUZ, na condição de Companheira, beneficiária do 
servidor falecido, Honório Aparecido de Oliveira Filho, matrícula n. 91199022, que detinha o cargo de Agente de 
Polícia Judiciária, função Investigador de Polícia Judiciária 2ª classe, símbolo 193/223/1/B2, código 40287, da 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, art. 44, 
inciso II, art. 45, inciso II e art. 46. “caput” e § 2º, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, a contar 
de 1º de dezembro de 2019 (Processo n. 55/505513/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

 
PORTARIA “P” AGEPREV n. 0047, DE 14 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à BERNADETE FIGUEIRA DA ROCHA SILVA, na condição de Cônjuge, beneficiária 
do servidor falecido, Pedro Barbosa da Silva, matrícula n. 17668025, que detinha o cargo de Técnico de serviços 
Operacionais, função Operador de Máquinas Motorizadas, classe E, nível VII, código 90247, da Agência Estadual 
de Gestão e Empreendimentos do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, 
alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 51, “caput”, § 2º, inciso VIII, letra “b”, item VI, todos da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar 
de 31 de agosto de 2019 (Processo n. 55/504579/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

 
PORTARIA “P” AGEPREV n. 0048, DE 14 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à ELMA PATRICIA DA SILVA FARIAS, na condição de Cônjuge, e o filho menor, 
Davi Lucas Silva Farias, beneficiários do servidor falecido, Romildo Marques de Farias, matrícula n. 95327023, 
que detinha o cargo de Agente de Segurança Patrimonial 2ª categoria, função Agente de Segurança Patrimonial, 
símbolo 36/B/D, código 90027, da Secretaria de Estado de Administração e Desburocratização, com fulcro no art. 
13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso II, art. 45, inciso I e art. 51, § 2º, inciso III e VIII, letra 
“b”, item IV, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de 
dezembro de 2016, a contar de 1º de novembro de 2019 (Processo n. 55/505535/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0049, DE 14 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à PAULA CRISTINA BERSOCANA CENTURIÃO, na condição de Cônjuge e os filhos 
menores, Caroline Vitória Bersocana Centurião e Laerte Bersocana Centurião, beneficiários do servidor falecido, 
Helton Pinto Centurião, matrícula n. 60314022, que detinha o cargo de Cabo-PM, símbolo 231/CB/6, código 
40019, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no 
art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 51, “caput”, § 2º, inciso III e 
VIII, letra “b”, item II, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, 
de 29 de dezembro de 2016, a contar de 20 de outubro de 2019 (Processo n. 55/505620/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.070 15 de janeiro de 2020 Página 109

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
115760023 Vânia Lopes da Silva Técnico de Serviços 

Hospitalares Ageprev 55/505193/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação a partir de 9 de dezembro de 2021 com base na Manifestação n. 
3.355/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
42727022 Adair Zanon Agente Penitenciário Estadual Ageprev 55/504737/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação a partir de 2 de dezembro de 2021 com base na Manifestação n. 
3.289/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

92228023 Lauro Ribeiro da costa 3º Sargento-PM Ageprev 55/506063/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.352/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

79825022 Valdisse Inácio da Silva Subtenente-PM Ageprev 55/505772/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.310/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte 
Situação: Companheira
Interessada: Euvalda Benites
Processo: 55/504455/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.453/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.070 15 de janeiro de 2020 Página 110

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

60996021 Maria Lucia Dantas Agente Tributário Estadual Ageprev 55/501966/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.307/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.

12295022 e 
12295024 Nadir Prado de Andrade Professor/Especialista de 

Educação Ageprev 55/505256/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, a contar de 1º de novembro de 2017, com reavaliação prevista para 1º de dezembro 
de 2022, com base na Manifestação n. 3.757/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.

43506021 e 
43506022 Dalva Bertogna Godoy Especialista de Educação/

Pensionista Ageprev 55/505499/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, que será vitalício, a contar de 5 de abril de 2019, com base na Manifestação n. 
3.272/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo excedente
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
16752022 Lucilia Ricardo Nascimento Brais Professor Ageprev 55/505968/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.301/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Pagamento Residual de décimo terceiro salário
Situação: Sucessora
Interessada: Suely Aparecida de Souza Franco
Processo: 55/505941/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.309/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.070 15 de janeiro de 2020 Página 111

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, convoca EVELYN SAYURI DE FARIA, matrícula n. 40413022, à comparecer para a reavaliação 
médica – pericial, marcada para o dia 17 de janeiro de 2020 às 10h30 horas (portando laudo médico e 
exames atualizados da patologia que motivou a aposentadoria, com validade de até 30 dias anteriores a data da 
realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento ocasionará a suspensão do pagamento 
dos proventos, conforme o art. 1°, inciso I, alínea “d”, do Decreto n. 12.823, de 24 de setembro de 2009. A perícia 
será realizada na Rua Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 55/504736/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, convoca ALVINA DENIZE BOEIRA, matrícula n. 47483024, à comparecer para a reavaliação 
médica – pericial, marcada para o dia 20 de janeiro de 2020 às 10h30 horas (portando laudo médico e 
exames atualizados da patologia que motivou a aposentadoria, com validade de até 30 dias anteriores a data da 
realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento ocasionará a suspensão do pagamento 
dos proventos, conforme o art. conforme o art. 1°, inciso I, alínea “d”, do Decreto n. 12.823, de 24 de setembro 
de 2009. A perícia será realizada na Rua Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 
55/504815/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, convoca CELIA REGINA MARTINS DE LIMA, matrícula n. 36921023, à comparecer para 
a reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 21 de janeiro de 2020 às 10h30 horas (portando 
laudo médico e exames atualizados da patologia que motivou a aposentadoria, com validade de até 30 dias 
anteriores a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento ocasionará a 
suspensão do pagamento dos proventos, conforme o art. 1°, inciso I, alínea “d”, do Decreto n. 12.823, de 24 
de setembro de 2009. A perícia será realizada na Rua Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital 
(Processo n. 55/504804/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, convoca CELSO ROBERTO SCHMITT, matrícula n. 25338022, à comparecer para a reavaliação 
médica – pericial, marcada para o dia 23 de janeiro de 2020 às 10h30 horas (portando laudo médico e 
exames atualizados da patologia que motivou a aposentadoria, com validade de até 30 dias anteriores a data da 
realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento ocasionará a suspensão do pagamento 
dos proventos, conforme o art. 1°, inciso I, alínea “d”, do Decreto n. 12.823, de 24 de setembro de 2009. A perícia 
será realizada na Rua Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 55/504803/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, convoca MARIA APARECIDA DE JESUS MOURA, matrícula n. 66941024, à comparecer para 
a reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 24 de janeiro de 2020 às 10h30 horas (portando 
laudo médico e exames atualizados da patologia que motivou a aposentadoria, com validade de até 30 dias 
anteriores a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento ocasionará a 
suspensão do pagamento dos proventos, conforme o art. 1°, inciso I, alínea “d”, do Decreto n. 12.823, de 24 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.070 15 de janeiro de 2020 Página 112

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

de setembro de 2009. A perícia será realizada na Rua Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital 
(Processo n. 55/504976/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, convoca ROSILDA RIBEIRO RODRIGUES SALOMÃO, matrícula n. 23920025, à comparecer 
para a reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 27 de janeiro de 2020 às 10h30 horas 
(portando laudo médico e exames atualizados da patologia que motivou a aposentadoria, com validade de até 
30 dias anteriores a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento ocasionará 
a suspensão do pagamento dos proventos, conforme o art. 1°, inciso I, alínea “d”, do Decreto n. 12.823, de 24 
de setembro de 2009. A perícia será realizada na Rua Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital 
(Processo n. 55/504855/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, convoca MARIA VALDELIRA CHAVES LINO, matrícula n. 47127023, à comparecer para a 
reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 28 de janeiro de 2020 às 10h30 horas (portando laudo 
médico e exames atualizados da patologia que motivou a aposentadoria, com validade de até 30 dias anteriores 
a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento ocasionará a suspensão do 
pagamento dos proventos, conforme o art. 1°, inciso I, alínea “d”, do Decreto n. 12.823, de 24 de setembro de 
2009. A perícia será realizada na Rua Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 
55/504816/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, convoca ILKA REGINA DE LIMA OESTREICH, matrícula n. 68238022, à comparecer para 
a reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 31 de janeiro de 2020 às 10h30 horas (portando 
laudo médico e exames atualizados da patologia que motivou a aposentadoria, com validade de até 30 dias 
anteriores a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento ocasionará a 
suspensão do pagamento dos proventos, conforme o art. 1°, inciso I, alínea “d”, do Decreto n. 12.823, de 24 
de setembro de 2009. A perícia será realizada na Rua Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital 
(Processo n. 55/504981/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, convoca RIZIA ROBERTO MOREIRA, matrícula n. 59404022, à comparecer para a reavaliação 
médica – pericial, marcada para o dia 31 de janeiro de 2020 às 10h30 horas (portando laudo médico e 
exames atualizados da patologia que motivou a aposentadoria, com validade de até 30 dias anteriores a data da 
realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento ocasionará a suspensão do pagamento 
dos proventos, conforme o art. 1°, inciso I, alínea “d”, do Decreto n. 12.823, de 24 de setembro de 2009. A perícia 
será realizada na Rua Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 55/505028/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.070 15 de janeiro de 2020 Página 113

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, convoca ABADIA SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula n. 43939025, à comparecer para a 
reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 6 de fevereiro de 2020 às 10h30 horas (portando 
laudo médico e exames atualizados da patologia que motivou a aposentadoria, com validade de até 30 dias 
anteriores a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento ocasionará a 
suspensão do pagamento dos proventos, conforme o art. 1°, inciso I, alínea “d”, do Decreto n. 12.823, de 24 
de setembro de 2009. A perícia será realizada na Rua Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital 
(Processo n. 55/504751/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, convoca MARIA CICERA DE MORAIS ORTIZ, matrícula n. 56586024, à comparecer para 
a reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 7 de fevereiro de 2020 às 10h30 horas (portando 
laudo médico e exames atualizados da patologia que motivou a aposentadoria, com validade de até 30 dias 
anteriores a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento ocasionará a 
suspensão do pagamento dos proventos, conforme o art. 1°, inciso I, alínea “d”, do Decreto n. 12.823, de 24 
de setembro de 2009. A perícia será realizada na Rua Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital 
(Processo n. 55/505007/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, convoca LARISSA DE MORAES, matrícula n. 45604022, à comparecer para a reavaliação 
médica – pericial, marcada para o dia 10 de fevereiro de 2020 às 10h30 horas (portando laudo médico e 
exames atualizados da patologia que motivou a aposentadoria, com validade de até 30 dias anteriores a data da 
realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento ocasionará a suspensão do pagamento 
dos proventos, conforme o art. 1°, inciso I, alínea “d”, do Decreto n. 12.823, de 24 de setembro de 2009. A perícia 
será realizada na Rua Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 55/504758/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal
DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE, DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL 
Processo: 71/505956/2019
Assunto: Apurar possíveis responsabilidades administrativas atribuídas a servidora Jeane Cardozo Barbosa.
Decisão:

1. Considerando que não restou provado que a servidora JEANE CARDOZO BARBOSA, Agente de Serviços 
Agropecuários, matrícula 132498021, lotada na Divisão de Serviços Administrativos - DSA, tenha 
praticado alguma conduta adversa àquelas estabelecidas pela Lei n. 1.102/90 (Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Estado), DECIDO acolher, na íntegra, o Relatório Final proferido pelo servidor sindicante e 
DETERMINO:

2. A publicação do extrato desta decisão;
3. O registro e intimação da decisão;
4. O arquivamento do presente auto.                                                     

Campo Grande/MS, 09 de janeiro de 2020.

DANIEL DE BARBOSA INGOLD
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE, DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL 
Processo: 71/500492/2019
Assunto: Apurar possíveis transgressões administrativas atribuídas aos servidores da Unidade Local de Pedro 
Gomes/MS. Verificou-se:

· Que não há qualquer anotação negativa nas fichas funcionais dos servidores sindicados;


